ESTADO DE MATO GROSElo
PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

TI/MT

FIS.M}

Contrato n? 104/2014 - 0166346-70.2014.8.11.0000

O ESTADO DE

Poder Judicidrio/TRIBUNAL

03.535.606/0001-10, com 0s recur
Judiciario/FUNAJURIS, inscrito no

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO
CONTRATO N° 10472014, CUJO
OBJETO E A “CONTRATACAO DE
EMPF_ESA PRESTADORA DE SERVICOS
CONTINUADOS DE CONDUGCAO DE

VEi
Jub
GR

EVE
CED
TRA
SER
SER
MA

REA

TULOS OFICIAIS DO PODER
CIARIO DO ESTADO DE MATO
SO E DAQUELES
TUALMENTE REQUISITADOS OU
DOS A ESTE PODER, PARA O
SPORTE DE AUTORIDADES,
IDORES,  PRESTADORES DE
I1COS, DOCUMENTOS E
RIAIS DIVERSOS, BEM COMO
IZAR VIAGENS A SERVICO DESTE

PODER. OBEDECENDO SEMPRE AS
CONDICOES NO TERMO DE
REFERENCIA N. 10/2014-DT COM OS

SEU ANEXOS E PLANILHAS
ORIENTATIVAS, E NO PREGAO
ELETRONICO N°. 8572014 - CIA.
0000126-82.2014.8.11.0000".

DE JU

MATO GROSSO, por intermédio do
STICA, inscrito no CNPJ sob o n°
50s proprios ou do Fundo de Apoio ao
NP] n© 01.872.837/0001-93, situado

1

DEPARTAMEN
DVISAQ

[C ADMINISTRATIVO

PE CONTRATOS * F



ESTADO DE MATO GROSSO
. PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

T3/MT 5 ]

Fls.

Contrato n° 104/2014 - 0166346-70.2014.8.11.0000

no Centro Politico Administrativo, s/n°, nesta Capital, representado neste
ato pelo seu Presidente, Desembargador PAULO DA CUNHA, brasileiro,
portador do RG n? 5.552.470/SSP/SP e do CPF n? 434.963.348-00, com
endereco comercial acima mencionado, em Cuiaba-MT, no uso de suas
atribuigdes, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, e de
outro lado a Empresa LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACJ&O LTDA.,
inscrita no CNPJ sob n® 00.482.840/0001-38 e Inscrigdo Estadual n©
254.022.456, com sede na Rua Otto Julio Malina, n® 736, Bairro Ipiranga,
Sdo José-SC, CEP: 88111-500, representada pelo Sr. WILLIAN LOPES
DE AGUIAR, brasileiro, casado, Diretor Presidente, portador do RG n®
3975588 SSP/SC, CPF n° 028.383.199-57, com endere¢o comercial acima
mencionado, e daqui por diante designada simplesmente CONTRATADIA,
considerando, ainda, as disposi¢des estabelecidas no Contrato n.
104/2014 e na Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas atualizagBes,
bem como disposi¢Bes supletivas da Teoria Geral de Contratos e de Direito
Privado, tém, entre si, como certo e ajustado o presente Termo de

Aditamento, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO
1.1. Alterar as Clausulas Sétima (Das ObrigagBes da Contratada), Oitava (Do
Valor), Quinze (Dos Acréscimos e Supresstes) e Dezessete (Quantitativo de

Postos de Trabalho) do contrato originariamente firmado entre as partes.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

2.1. Alterar, em parte, a Cladusula Sétima (Das Obrigagoes da Contratada),
para acrescer o item 7.58 com a seguinte redagao:

"7.58. E responsabilidade da Contratada emitir Nota Fiscal por atividade e

Municipio onde é prestado o servico objeto deste Contrato.”

2 [
DEPARTAMENTC ADMINISTRATIVO
DIVISAC DE CONTRATOS




ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIGCA T
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO s 34X
Contrato n® 104/2014 - 0166346-70.2014.8.11.0000
CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1. Alterar, em parte, a Clausula Oitava (Do Valor), conforme segue:
3.1.1. O valor mensal deste contrato, conforme auditoria nos

calculos da repactuacao/2015 concedida, por meio do Primeiro Termo
de Aditamento, passa a ser de R$ 349.427,59 (trezentos e quarenta e

nove mil e quatrocentos e vinte e sete reais e cinqlenta e nove centavos),
conforme Parecer n. 238/2016-CCI, acostado as fls. 1365/1385-TIJMT."
3.1.1.1. O valor da diferenca de repactuacao/2015, referente aos
meses de janeiro a dezembro/2015 perfaz o montante de R$ 196.226,35
(cento e noventa e seis mil e duzentos e vinte e seis reais e trinta e cinco
centavos), conforme Parecer Contabil CF Contabilidade/TIJMT n. 253/2016,
fls.1863/1867-TIMT.

3. L2, Em razao da repactuacao de valores, por forca da Convencao

Coletiva de Trabalho da categoria, o valor mensal deste Contrato a partir
de janeiro/2016, passara para R$ 373.264,86 (trezentos e setenta e trés
mil e duzentos e sessenta e quatro reais e oitenta e seis centavos),
conforme Pareceres n. 259/2016 e 268/2016-CCI, acostados as fls.
1782/1791 e 1815/1816-TIMT.

3.1.2:2; O valor da diferenca da repactuacao referente aos meses de
janeiro a agosto/2016 perfaz um montante de R$ 303.394,24
(trezentos e trés mil e trezentos e noventa e quatro reais e vinte e quatro
centavos), conforme Parecer Contabil CF Contabilidade/TIMT n. 253/2016,
fls. 1863/1867-TIMT.

3.2. Fica acrescida a Clausula Oitava (Do Valor), o item 8.1.1, com a

seguinte redagao:

"8.1.1. O valor estimado para 500 (quinhentas) diarias anuais, conforme
Informagao n. 26/2016-DA, do Gestor do Contrato e manifestacdo do
fiscal, as fls. 841/842 e 1322/1334-TIMT, é de R$ 144.053,85 (cento e

quarenta e quatro mil e cinqlienta e trés reais e oitenta e cinco centavos), /

3

DEPARTAMENTD ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE CONTRATOS \



ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Contrato n® 104/2014 - 0166346-70.2014.8.11.0000

de acordo com o item do Termo de Referéncia n. 10/2014-DT, Anexo I do
Edital do Preg&o Eletrénico n. 85/2014."

3.3. Alterar, em parte, as Clausulas Oitava (Do Valor) e Dezessete
(Quantitativo de Postos de Trabalho), a fim de registrar o acréscimo de
postos de trabalho, que totaliza 14,29%, conforme célculo a fl. 1314-

TIMT, passando os quadros demonstrativos a ser o seguinte:

Jornada Postos
Piscriminacio com Valor Unitario Valor Mensal Valor Anual
(h/semana) e .
Acrésc.
[Condutor de 44 30 R$ 5.274,11 | R$ 158.223,30 | R$ 1.898.679,60
Veiculos {Repres.} ' ! e ) e |
Condutoer de
veiculos 44 50 R$ 5.274,11 | R$ 263.705,50 R$ 3.164.466,00 °
(Servicos)
Encarregado 44 1 R$ 4.077,16 R$ 4.077,16 R$ 48.925,92
TOTAL R$ 14.625,38 R$ 426.005,96 R$ 5.112.071,52
PREVISAO DIARIAS R$ 144.053,85
TOTAL R$ 5.256.125,37

3.4. Com o acréscimo de postos e a previsdo de valores relativos as

diarias, o item 8.1. do instrumento contratual passa a ter a seguinte
8.1. do Contratoc é de R$ 426.005,96
(quatrocentos e vinte e seis mil e cinco reais e noventa e seis centavos) e
valor anual estimado de R$ 5.256.125,37(cinco milhdes e duzentos e

cinglienta e seis mil e cento e vinte e cinco reais e trinta e sete

redacao: O valor mensal

centavos).

CLAUSULA QUARTA — DA RATIFICACAO
4.1. Ficam mantidas as demais clausulas avengadas entre as partes. /

4

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAD DE CONTRATOS

|



ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Contrato n® 104/2014 - 0166346-70.2014.8.11.0000

CLAUSULA QUINTA - DA EFICACIA
5.1. Para a eficdcia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, apés a

assinatura das partes, providenciara a publicagdo de seu extrato na
Imprensa Oficial, conforme dispGe o paragrafo unico do artigo 61 da Lei n®

8.666/1993.
E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o
presente Termo de Aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e

forma, e assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Cuiaba - MT, 05 de dezembro de 2016.

[+ )

‘A.'~&\j L‘)p §
S o3
Desembargadora CLARI AUDINO DA SILVA " gt
. Presidente do Tribunal de Justiga - MT 5
"sz_-ﬁ? Em substituigao Legal
CONTRATANTE -
=2 DTS Exds (i
Senhor WILLIAN LOPES DE AGUIAR 8753 |iads
Empresa Lideranga Limpeza e Conservagéo Ltda.  §z2iz% |3z
CONTRATADA 8ifsugasi:
SEYEedras
iy iR
wiltis it
£: 3RV
Testemunhas: g EEEES5ES
8 faapigs:

4 J i : _
afl ﬂ‘k‘*’"‘f‘*-“’“’w 2 (M{ o7

f Iy # N\ By ) ™ m 5
Nome: Y\W H) ”‘J*/ Mowlicen & Banne

S V.
1 Gl e

. VA
Nome.. AL )/ ) e )
RG: §.39Y. 381 SSP[SP RG: 384 846-3 51/M
CPF: 325 . 611, 148 -7 CPF: J8Y. 909. 591-53

5

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE CONTRATOS

=
o
o
%
o~
o
o~
)
—_
©
=
=
=
]
.
o
[=]
(=]
.
~
-
=
o
©
o
w
(]
.
O
©n
@
7]
o
-
o
109
w
'

=3
o~
™
@
-
[=]
b =
]
o
=]
@
-
>
<







